
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

REGISTRO GENERALE N. 967 del 07/12/2022

Determina del Responsabile del Servizio N. 29 del 07/12/2022
PROPOSTA N. 1362 del 07/12/2022

OGGETTO: Realizzazione impianto luminarie natalizie 2022. Affidamento

Visti:
- il  decreto  del  Sindaco prot.  15123 del  17.10.2022 con il  quale  è  stato  nominato  il  Dott.

Madior  Camerati  Responsabile  della  posizione  organizzativa  dell’Area  VII  -  territorio  e
protezione civile; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 19/08/2022, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, predisposto ai sensi del D.Lgs 267/2000
e del D.Lgs 118/2011;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 28/05/2022, esecutiva, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e
dei servizi, secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la
gestione amministrativa è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai
sensi  dell’art.  109,  comma  2,  del  richiamato  decreto,  ai  Responsabili  degli  Uffici  e  dei
Servizi;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Premesso che:

- tra le linee programmatiche dell’Amministrazione trova ampia considerazione la promozione
e la valorizzazione delle attività culturali;

- le manifestazioni culturali sono occasione di socializzazione, nonché motivo di attrazione di
turisti, con ripercussioni economiche positive per tutto il territorio.

- in occasione delle prossime festività natalizie 2022/2023 si intende promuovere e organizzare
momenti che esprimano l’atmosfera natalizia.

- l’Amministrazione intende disporre luminarie e altre installazioni artistiche a tema natalizio
per Montorio e frazioni e promuovere per il periodo di Natale 2022 una serie di spettacoli e
concerti per famiglie e bambini;

- il programma è articolato per abbracciare il periodo compreso tra l’8 dicembre e il 6 gennaio
2023, prevedendo diversi eventi, alcuni dei quali articolati su più date;

- è  volontà  dell’Amministrazione  promuovere  e  sostenere  le  attività  promosse  dalle
Associazioni locali e abruzzesi;

- il budget assegnato per l’organizzazione del programma natalizio,  individuato nel bilancio
comunale  ammonta  a  complessivi  Euro  38.000,00  oltre  ad  iva  ove  necessario  per  gli
adempimenti per la concreta attuazione all’iniziativa che intende adottare l’Amministrazione
stessa in collaborazione con le Associazione locali;

Considerato, altresì, che all’interno del programma sopra menzionato sono presenti iniziative che
verranno realizzate previo affidamento ad operatori specializzati, oltre ad eventi proposti da diverse
associazioni;

AREA VII - TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 967 del 07/12/2022 - Pag. 1 di 4



Vista la Deliberazione di Giunta Comunale del 30/11/2021 avente ad oggetto: “Gran Sasso Live
Winter edition 2022. Approvazione programma”, con la quale si approva il programma di massima
delle manifestazioni culturali e ricreative “Natale 2022” del Comune di Montorio al Vomano;
Visto il preventivo della ditta SOS di Silvano Mastrilli (ditta specializzata nell’esecuzione di tali
interventi) sita in C.da Specola, 36 – 64100 Teramo di Euro 10.000,00 oltre I.V.A.;

Visto il Regolamento Comunale dei lavori in economia di questo Ente, approvato con delibera di
Consiglio Comunale n° 25 del 17/05/07, ai sensi dell’art. 125, comma 6, del Codice dei Contratti
Pubblici approvato con D.Lgs. 12/04/06 n° 163,
Preso atto quindi che, stante l’esiguo importo dei lavori da affidare, inferiore a euro 40.000,00, ai
sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a),  del  D.Lgs.  18/04/2016  n°  50  e  successive  modifiche  ed
integrazioni, gli stessi possono essere conferiti mediante affidamento diretto;

Si ritiene pertanto di poter affidare alla ditta SOS di Silvano Mastrilli i lavori indicati:
- si è dimostrata immediatamente disponibile ad effettuare i lavori;
- ha dimostrato, per il risultato conseguito in precedenti forniture commissionate da questo Ente, 

adeguata competenza ed esperienza;

Rilevato  che  la  copertura  finanziaria  per  complessivi  euro  12.200,00  iva  compresa  relativa
all’esecuzione dei lavori in oggetto è garantita con mezzi del bilancio comunale, con imputazione
della spesa come di seguito specificato:
- al capitolo n. 3971 bilancio corrente esercizio finanziario per euro 2.766,00
- al capitolo n. 2123 bilancio di previsione 2023 per euro 9.434,00

Atteso che in capo alla ditta selezionata è stato effettuato il controllo circa la regolarità contributiva
e che il sistema telematico ha fornito il documento DURC dal quale l’operatore economico risulta
regolare; 

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo; 

Constatato il  possesso  da  parte  dell’operatore  economico  dei  requisiti  necessari  previsti  dalla
norma per l’aggiudicazione dei servizi in oggetto; 

Considerata la regolarità dell’affidamento di cui al presente atto; 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito;

Accertato  che, ai sensi della Legge n. 136/2010, ogni strumento di pagamento predisposto dalla
pubblica amministrazione  deve  riportare,  in  relazione a  ciascuna transazione posta  in  essere,  il
codice identificativo del singolo affidamento e che pertanto il CIG di riferimento è: ZB538FE95F;

Ritenuto che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitti di interesse, neppure
potenziali, per il responsabile che lo adotta; 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Settore Finanziario, ai
sensi dell’Art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto;

Vista la  Legge  del  07.08.1990,  n.  241,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 s.m.i.;

AREA VII - TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 967 del 07/12/2022 - Pag. 2 di 4



Visto il Decreto del 19/04/2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il d.P.R. 05/10/2010 n° 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore

Visto il nuovo Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. del 18.04.2016, n 50 s.m.i.; 

Visto il Decreto Legge del 16.07.2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge del 11.09.2020,
n. 120; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Tutto ciò premesso:
DETERMINA

1. di  dare  atto  che  le  premesse  sono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’Art. 3 della Legge 07.08.1990,
n. 241 s.m.i.;

2. di  approvare,  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa,  l’affidamento  diretto  per  i  lavori  di
realizzazione dell’impianto di luminarie in occasione delle festività natalizie;

3. di  affidare i  lavori  di  che trattasi,  per le  ragioni  espresse in narrativa,  alla  ditta  SOS di
Silvano Mastrilli – P.I. 00209510676 – con sede legale in C.da Specola, 36 – 64100 Teramo;

4. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 12.200,00 I.V.A. compresa, è finanziata con
mezzi del bilancio comunale con imputazione al capitolo di seguito indicato:

- al capitolo n. 3971 bilancio corrente esercizio finanziario per euro 2.766,00
- al capitolo n. 2123 bilancio di previsione 2023 per euro 9.434,00

5. di stabilire che la ditta SOS di Silvano Mastrilli – P.I. 00209510676 – con sede legale in
C.da Specola, 36 – 64100 Teramo con l’accettazione del presente affidamento assume, a
pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’Art. 3
del Legge 136/2010, impegnandosi altresì alla comunicazione del conto corrente dedicato ad
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo, CIG ZB538FE95F

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso;

7. di aver verificato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09, convertito dalla legge 102/09 e s.m.i., il
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al
presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

8. di  conferire  al  presente atto  valore  sinallagmatico che  viene  pertanto  firmato dalla  ditta
affidataria in segno di accettazione:

Ditta SOS di Silvano Mastrilli – P.I. 00209510676

____________________________

A norma dell’Art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il
Dott. Madior Camerati, al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n.
0861 502205.

La presente determinazione è  soggetta  a  pubblicazione  all’albo  pretorio  comunale  on-line ed è
trasmessa all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza, ai sensi dell’Art. 151, comma
4 e 184, del Dlgs. 267/2000.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

AREA VII - TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 967 del 07/12/2022 - Pag. 3 di 4



Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1362 del 07/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CAMERATI MADIOR in
data 07/12/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 1362 del 07/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto  di  Regolarita’ Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario   PERSIA
ANGELA il 07/12/2022.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1644

Il 09/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 967 del 07/12/2022 con oggetto:
Realizzazione impianto luminarie natalizie 2022. Affidamento

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO IVANO il 09/12/2022.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA VII - TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 967 del 07/12/2022 - Pag. 4 di 4


